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Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer 

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning onsdag den 

6. april 2016. 

 

Illuut A/S – ændringer i selskabets vedtægter vedrørende selskabets bestyrelse og di-

rektion. - Sags nr. 01.31.06/16-00711. 

 

”Naalakkersuisut indstiller, 

 

- at vedtægterne for selskabet ændres således, at bestyrelsen fremover består af depar-

tementschefen for Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur samt afdelings-

cheferne for bolig- og anlægsområderne,  

- at vedtægterne for selskabet ændres således, at der kan indsættes en professionel og 

aflønnet direktion” 

- at Naalakkersuisoq for Bolig, Byggeri og Infrastruktur inden sommeren skal komme 

med et oplæg til Naalakkersuisut om den fremtidige benyttelse af Illuut A/S og INI 

A/S til at administrere Grønlands Selvstyres udlejningsboliger. ” 

 

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål: 

Nærværende sag er en opfølgning på en orienteringssag, Naalakkersuisut fremsendte til ud-

valget tidligere på året. Udvalget indkaldte Formanden for Naalakkersuisut til et samråd d. 

3. februar i år vedr. denne orienteringssag.  

Dengang fandt udvalget det i udgangspunktet aldeles uhensigtsmæssigt, og ikke harmone-

rende med armslængde princippet, at medarbejdere i Selvstyret fik tildelt det overordnede 

ledelsesansvar i Selvstyrejede selskaber. Det var desuden vigtigt for udvalget, at der er klare 

retningslinjer i denne henseende således, at det tilsikres, at ansatte i Selvstyrets departemen-

ter ikke involverer sig i detailstyringen af selskaberne, eller blander sig i enkeltsager i Selv-

styrejede selskaber. Dette gælder naturligvis også ansættelse af direktører eller andet perso-

nale i Selvstyrets selskaber. 

Udvalget mindede desuden Naalakkersuisut om, at der i denne sag ikke er tale om en under-

liggende institution, men at det var et selskab, der drifter betydelig udlejningsvirksomhed og 

administrerer en meget stor kapital. Såfremt der skal foretages ændringer jfr. nærværende 

sag, var det derfor udvalgets ønske, at bestyrelsessammensætningen og direktørstillingen 

besættes professionelt og i harmoni med ånden og intentionerne bag aktieselskabsloven.  

 

Under samrådet d. 3. februar oplyste Formanden for Naalakkersuisut, at sagen var sat i bero 

grundet procedure-fejl. Grundet en tidligere beslutning af 16. december 2009, udvalgets sag 

nr. 01.31.06/09-00448, kræver en sådan beslutning nemlig en godkendelse af Finans- og 

Skatteudvalget. Følgende fremgår bl.a. af udvalgets skrivelse af d. 17. december 2009 om 

sin beslutning: 

 

Dato:  8. april 2016 

J.nr.:   01.31.06/16-00711 
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”Udvalget har endelig noteret sig – og lægger vægt på – at selskabets bestyrelse og 

direktion ikke oppebærer nogen form for aflønning jfr. selskabets vedtægter § 5.1, 

6.1 og 9.3.  

 

Udvalget er bekendt med, at disse selskabsvedtægter vil kunne ændres på en efterføl-

gende generalforsamling. Det er imidlertid en forudsætning for nærværende god-

kendelse i Finansudvalget, at egentlige ændringer i de ovenfor nævnte bestemmelser 

i vedtægterne ikke sker uden indhentning af Finansudvalgets forudgående tilsagn, 

inden Naalakkersuisut på FM10 søger de ovenfor anførte bestemmelser kodificeret i 

et bindende regelsæt, jfr. nedenfor.”  

 

Under bl.a. ovenfor anførte vilkår og forudsætninger godkendte Finansudvalget d. 16. de-

cember 2009 Naalakkersuisuts indstilling i ovennævnte sag. 

 

Udvalget skal meddele Naalakkersuisut, at nærværende indstilling fra Naalakkersuisut ikke 

har ændret på udvalgets kritiske holdning i spørgsmålet om varetagelse af armslængdeprin-

cippet ift. Selvstyreejede selskaber.  

 

Som det sidste indstiller Naalakkersuisut til udvalgets godkendelse, at Naalakkersuisoq for 

Bolig, Byggeri og Infrastruktur inden sommeren skal komme med et oplæg til Naalakkersui-

sut om den fremtidige benyttelse af Illuut A/S og INI A/S til at administrere Grønlands Selv-

styres udlejningsboliger. Rent formelt vil udvalget alene betragte dette som en orientering til 

Finans- og Skatteudvalget, da det er et internt anliggende for Naalakkersuisut, og derfor ikke 

kræver udvalgets godkendelse. Udvalget ser dog frem til at modtage en kopi af oplægget. 

Det kan i den sammenhæng undre udvalget, hvorfor fremsendelsen af nærværende sag ikke 

har kunnet afvente resultatet af det oplæg, som den områdeansvarlige Naalakkersuisoq er 

pålagt at udarbejde inden sommeren.  

Endelig vil udvalget gerne have oplyst status for to igangsatte lovgivningssager. Den ene 

drejer sig om den kommende lovgivning for Illuut A/S, som Naalakkersuisut i brev af d. 9. 

februar 2010 meddelte udvalget, at der fortsat arbejdes på. Det andet drejer sig om et forslag 

til Inatsisartutlov for offentlige administrative virksomheder på bolig- og ejendomsområdet, 

som Naalakkersuisut i brev af 22. marts 2010 oplyste udvalget, at der arbejdes på.  

 

Finans- og Skatteudvalgets beslutning 

Med ovenfor anførte bemærkninger kan Finans- og Skatteudvalget ikke godkende indstil-

lingen fra Naalakkersuisut.  

 

 


